正式结算手续，但通过补充合同、协议或会议纪要等形式对索赔事项和索赔总价

已做出认可，以该金额作为索赔收入；③以判决书、仲裁协议、调解书以及谅解

备忘录确定的金额作为索赔收入；④以收到的索赔专项款作为索赔收入。

c.奖励收入

奖励形式追加的收入，是指客户为了提高工程项目质量、加快工程项目进度、

减少安全隐患，在合同中约定或与客户签订补充协议等形式增加的奖励价款，当

达到或超过约定的标准，客户同意结算的款项。

奖励同时满足下列条件的，才能构成合同收入：①根据合同完成情况，足以

判断工程项目进度和工程项目质量能够达到或超过合同奖励条款约定的标准；②

奖励金额能够可靠地计量，即奖励金额已经明确。

确定奖励收入的依据：①奖励决定、通知、支付审批单、会议纪要等书面文

件；②收到客户直接支付的奖励款项。

确定奖励收入的标准：以客户做出的书面文件确定的金额或者实际收到的金

额作为奖励收入。

B.合同总成本的调整方法

随着建造合同的施工进展，成本不断投入，实际发生成本和预计情况会发生

一定的差异，加上各种原因导致工程项目和工程量总量会不断变化，致使执行期

间合同预计总成本和初始（或前期）预计情况不一致，相关单位需按照重要性和

必要性原则对合同预计总成本进行调整。调整时主要按初始合同总成本预计编制

的方法，结合实际消耗水平和当前市场价格指标，对尚未完成的工程项目所需发

生的成本进行预计，编制剩余工程尚需发生的成本，加上累计已经发生的成本，

形成调整后的合同预计总成本。

1-1-350

C.合同总收入、合同总成本调整后各期完工百分比、收入、成本的确认方法

合同总收入调整后，公司以调整后的合同总收入乘以本期完工百分比作为当

期累计确认收入，减去上一期累计确认的收入，即为本期应确认的收入，合同总

收入的调整对于各期完工百分比的确认没有影响。

合同总成本的调整对于中国重机各期完工百分比的确认没有影响，中国重机

以调整后的预计总成本乘以本期完工百分比作为当期累计确认成本，减去上一期

累计确认的成本，即为本期应确认的成本。合同总成本的调整对中国重型院完工

百分比的确认存在影响，预计总成本调整后，中国重型院的完工百分比以本期累

计发生的成本除以调整后的预计总成本作为完工百分比，减去上一期累计确认的

成本，即为本期应确认的成本。

D.中国重机主要项目合同总收入、合同总成本的调整情况

报告期内，中国重机的工程总承包项目不存在合同总收入的调整情况，工程

总成本的调整情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

合同总成本

（调整前）

合同总成本

（调整后）

调整

金额

调整

比例

调整原

因
调整依据

1

柬埔寨国家电网

230kV 输变电二期

项目（东部环网第

一部分）

74,110.69 70,844.26  -3,266.43 -4.41%

预计总

成本口

径调整

剔除原项目

预计成本包

含的项目管

理费

2

柬埔寨国家电网

230kV 输变电二期

项目（西南环网和

东部环网剩余部

分）

115,651.15 108,276.22  -7,374.93 -6.38%

预计总

成本口

径调整

剔除原项目

预计成本包

含的项目管

理费

 合计 189,761.84 179,120.48 -10,641.36 -5.61%

报告期内，中国重机的合同总成本调整比例为-5.61%，不构成对合同总成本

的重大调整。

E.中国重型院主要项目合同总收入、合同总成本的调整情况

报告期内，中国重型院合同总收入的调整情况如下：

1-1-351

单位：万元

序

号
项目名称

合同总收

入（调整

前）

合同总收

入（调整

后）

调整

金额

调整

比例

调整原

因
调整依据

1

福建青拓实业股份

有限公司 220X1600

不锈钢板坯连铸机

6,000.00 5,994.59 -5.41 -0.09%
合同变

更

合同补充协

议

报告期内，中国重型院合同总成本的调整情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

合同总成本

（调整前）

合同总成本

（调整后）

调整

金额

调整

比例
调整原因 调整依据

1

营口忠旺铝业有限

公司 75MN 单动正

向铝挤压生产线

 52,245.78 54,088.51  1,842.73 3.53%
预算外成

本增加

建造合同

预计总成

本表

2

营口忠旺铝业有限

公司 76MN 单动正

向铝挤压生产线

 18,932.70 19,063.49 130.79 0.69%
预算外成

本增加

建造合同

预计总成

本表

3

山东钢铁集团日照

有限公司 RH 精炼

项目

 34,539.70 35,376.72 837.02 2.42%
预算外成

本增加

建造合同

预计总成

本表

4

营口忠旺铝业有限

公司精铝槽(本体)

设备

 14,028.69 14,062.70 34.01 0.24%
预算外成

本增加

建造合同

预计总成

本表

5

天津忠旺冷轧厂清

洗拉矫机组  12,934.35 13,779.18 844.83 6.53%
预算外成

本增加

建造合同

预计总成

本表

6

中新钢铁集团有限

公司 2 新钢铁集团

转炉一次除尘干法

净化回收系统采购

合同

3,110.27 3,321.43 211.16 6.79%
预算外成

本增加

建造合同

预计总成

本表

7

宝钢特钢韶关有限

公司 1,709.95 2,316.90 606.95 35.50%
预算外成

本增加

建造合同

预计总成

本表

 合计 137,501.44 142,008.93 4,507.49 3.28%

报告期内，中国重型院主要项目的合同总收入、合同总成本的调整比例分别

为-0.09%及 3.28%，不构成对相关项目合同收入、合同成本的重大调整。

⑤主要项目的分包情况

1-1-352

A.中国重机的主要项目分包情况

单位：万元

序

号
项目名称 合同总金额 分包类别 分包金额

分包金额占合同

总金额的比例

1 老挝南俄4项目 459,088.50

设备 10,708.18 2.33%

土建 319,266.16 69.54%

设计 9,040.00 1.97%

监理检验等服

务
3,743.41 0.82%

保险 90.36 0.02%

运输 301.06 0.07%

小计 343,149.17 74.75%

2
柬埔寨230kv西南

环网项目
102,195.00

设备 29,231.71 28.60%

土建 47,932.34 46.90%

设计 1,738.00 1.70%

监理检验等服

务
2,889.83 2.83%

运输 1,900.60 1.86%

小计 83,692.48 81.89%

3 农网二期 31,226.86

设备 9,944.64 31.85%

土建 6,665.34 21.34%

保险 41.24 0.13%

运输 468.97 1.50%